
DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano I | N.º 211 | em 11 de novembro de 2020. 

 

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 4  

 
competência estabelecida no artigo 2º, inciso II “Solicitar se 
necessário, esclarecimento e documentos complementares aos 
candidatos durante a pré-qualificação”. 
CONSIDERANDO que após análise criteriosa das inscrições 
recebidas pela classe artística, e sendo constatado através da 
Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Execução, que há 
inúmeros documentos inelegíveis e com inconsistência de 
dados nas solicitações de Prêmios de Reconhecimento 
Artístico e Cultural e propostas relativas aos Subsídios, e, com 
intuito de NÃO prejudicar os solicitantes. 
RESOLVE: 
Art. 1º - ALTERAR o cronograma de etapas e prazos de Prêmios 
de Reconhecimento Artísticos e Cultural e Subsídios a saber: 

ETAPA PRAZO 
Resultado da habilitação e triagem até 16/11 
Apresentação do Recurso até 18/11 
Resultado do recurso até 19/11 
Homologação final do resultado dos Prêmios e Subsídios até 20/11 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
CARLOS NEY PINHO RIBEIRO 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

SEMCI 
PORTARIA N.º 040/2020 
A SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO DE 
SÃO GONÇALO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e tendo em vista a necessidade de atender aos ditames da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, 
principalmente no que tange aos princípios da Administração 
Pública, expressos no caput do seu artigo 37, considerando 
que a Auditoria Interna tem como propósito primordial, apoiar e 
assessorar a gestão quanto ao controle da legalidade e 
conformidade dos atos administrativos; 
Considerando as atribuições conferidas ao Órgão de Controle 
Interno, bem como a independência hierárquica e funcional do 
Órgão Central de Controle Interno; 
Considerando os requerimentos de Auditoria ao Controle 
Interno, realizados pelo Secretário Municipal de Educação nos 
despachos de fls. 2069; 2083/2086; 2091/2093 do processo n.º 
52.161/2017. 
RESOLVE:  
Art. 1º - Tornar público o término da Auditoria n.º 02/2020, que 
foi realizada no período 10/07/2020 à 17/09/2020 pela Secretaria 
Municipal de Controle Interno. 
Art. 2º - O Relatório conclusivo da citada Auditoria foi acostado 
nos autos do processo n.º 40.373/2020. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-
se, publique-se e cumpra-se.  
São Gonçalo, 10 de novembro de 2020. 
DANIELLE FABRICIA DE MATOS SILVA 
Secretária Municipal de Controle Interno 

SEMDUR 
CORRIGENDA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
013/SEMDUR/2020 
Partes: Município de São Gonçalo e LCI Comércio de Material 
de Construção e Serviços Eireli. Publicado no D.O.E. em 
14/10/2020. 
Onde se lê: no item 10: “Valores unitário R$ 33,95”. 
Leia-se: no item 10: “Valores unitários R$ 35,95”. 
FERNANDO JOSÉ DA FONSECA MOREIRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano. 
Republicado por incorreção da PMSG 

SEMCOMP 
AVISO DE REMARCAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP PMSG N.º 071/2020 
Tipo: Menor Preço Item  
Processo n.º 18.169/2020 
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de 
preços para futura e eventual aquisição de 50 cadeiras de 
rodas, 20 colchões Anti-escaras de Pressão, 100 colchões 
hospitalares, 100 Camas Fawlers, 02 Multifuncionais 
LASERJET, 02 Central PABX, 04 Fogões industriais de 6 bocas, 
02 Freezer vertical e 02 Arquivos de aço, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 

anexos. Fica remarcado para o dia 23/11/2020, às 10:00h o 
certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e 
Suprimentos à Rua Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro, 
São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º 
(0xx21) 2199-6382/2199-6329 ou no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET). 
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR 
Pregoeiro 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS N.º 085/2020 
Tipo: Menor Preço Itens  
Processo n.º 33.073/2020 
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de 
preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
para atender as Unidades de Saúde do Município de São 
Gonçalo - no Município de São Gonçalo – SEMSADC/FMS, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. Fica marcado para o dia 23/11/2020, 
às 10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, 
Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone 
n.º (0xx21) 2199-6382/2199-6329 ou no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET). 
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR 
Pregoeiro 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS N.º 086/2020 
Tipo: Menor Preço Itens  
Processo n.º 37.729/2020 
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de 
preços para futura e eventual aquisição de pastilha de 
potabilizador de cloro, destinados para tratamento e 
desinfecção de água, para atender divisão de vigilância em 
saúde ambiental do Município de São Gonçalo - 
SEMSADC/FMS, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica marcado para o 
dia 24/11/2020, às 10:00h o certame licitatório do Pregão em 
epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à Rua 
Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 
09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º (0xx21) 2199-6382/2199-
6329 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(COMPRASNET). 
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR 
Pregoeiro 

INFORMATIVO CORONAVÍRUS 
 


